

2020年2月5日

上場会社名 株式会社 なとり

上場取引所 東

コード番号 2922 URL <http://www.natori.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 名取 三郎

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長兼経理部長 (氏名) 安宅 茂

TEL 03-5390-8111

四半期報告書提出予定日 2020年2月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	37,297	3.4	1,780	7.7	1,789	8.0	1,216	9.4
2019年3月期第3四半期	36,053	2.5	1,928	24.9	1,946	28.7	1,343	33.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,201百万円 (6.6%) 2019年3月期第3四半期 1,286百万円 (12.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	96.69	
2019年3月期第3四半期	106.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	41,787	20,924	50.1
2019年3月期	39,607	19,974	50.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 20,924百万円 2019年3月期 19,974百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		10.00	20.00
2020年3月期		10.00			
2020年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,200	1.8	1,560	0.6	1,620	1.8	1,080	1.4	85.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、[添付資料]P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	15,032,209 株	2019年3月期	15,032,209 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	2,449,458 株	2019年3月期	2,449,458 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	12,582,751 株	2019年3月期3Q	12,582,781 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、当社グループは、新製品の導入及び市場定着を積極的に進め、販売促進等に取り組み増収となりました。しかしながら、いかを中心とした原料価格の高止まりや、運送費の値上がり影響に加え、生産能力向上のための積極的な設備投資に伴う費用増もあり減益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高372億97百万円（前年同四半期比3.4%増）、営業利益17億80百万円（同7.7%減）、経常利益17億89百万円（同8.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益12億16百万円（同9.4%減）となりました。

		前第3四半期 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日		当第3四半期 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日		差引増減額・率	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
連 結	売上高	百万円 36,053	% 100.0	百万円 37,297	% 100.0	百万円 1,243	% 3.4
	売上総利益	10,345	28.7	10,667	28.6	321	3.1
	販管費	8,417	23.4	8,887	23.8	469	5.6
	営業利益	1,928	5.3	1,780	4.8	△147	△7.7
	経常利益	1,946	5.4	1,789	4.8	△156	△8.0
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,343	3.7	1,216	3.3	△126	△9.4

セグメント別および製品群別の売上の状況は、下記の通りであります。

区 分		前第3四半期 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日		当第3四半期 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日		差引増減額・率	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
食 品 製 造 販 売 事 業	水産加工製品	百万円 15,069	% 41.8	百万円 15,691	% 42.1	百万円 621	% 4.1
	畜肉加工製品	6,608	18.3	6,740	18.1	131	2.0
	酪農加工製品	6,574	18.2	6,765	18.1	190	2.9
	農産加工製品	1,495	4.2	1,478	4.0	△17	△1.2
	素材菓子製品	1,938	5.4	1,889	5.1	△49	△2.5
	チルド製品	866	2.4	1,169	3.1	302	34.9
	その他製品	3,267	9.1	3,324	8.9	57	1.7
	計	35,821	99.4	37,059	99.4	1,237	3.5
不動産賃貸事業計		232	0.6	238	0.6	5	2.5
売上高合計		36,053	100.0	37,297	100.0	1,243	3.4

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(食品製造販売事業)

売上高を製品群別に分類しますと、水産加工製品は、新製品「ほぐしあたりめ」などの「いか製品」や、「茎わかめ」が売上を伸ばし、増収となりました。畜肉加工製品は、「一度は食べていただきたい おいしいサラミ」などのドライソーセージ製品が好調に推移し、増収となりました。酪農加工製品は、不思議な食感の新製品「濃厚チーズ」などが売上を伸ばし、増収となりました。農産加工製品は、微減収となりました。素材菓子製品は、記録的な猛暑だった昨年に比べ今年の夏は気温が低く、ほし梅などの梅製品が売上を落とし減収となりました。チルド製品は、一部大手チェーン向けのフードパック製品や、「まるやかチータラ®」シリーズが売上を伸ばしたことで、大幅に増収となりました。その他製品は、個包装タイプの新製品「牡蠣の燻製」などが売上を伸ばし、増収となりました。

以上の結果、食品製造販売事業の売上高は370億59百万円(同3.5%増)、営業利益は前述の原料高、運送費増、設備投資費用増などにより、16億16百万円(同8.9%減)となりました。

(不動産賃貸事業)

売上高は2億38百万円(同2.5%増)、営業利益は1億64百万円(同5.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、417億87百万円(前連結会計年度末比21億79百万円増)となりました。

資産の部では、受取手形及び売掛金や原材料及び貯蔵品の増加等により、総資産が増加いたしました。

負債の部では、支払手形及び買掛金の増加等により、負債合計は208億63百万円(同12億30百万円増)、純資産の部では、利益剰余金の増加等により、純資産合計は209億24百万円(同9億49百万円増)となりました。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末比0.3ポイント減の50.1%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,862,833	1,921,474
受取手形及び売掛金	8,239,119	11,153,390
商品及び製品	1,371,707	1,222,589
仕掛品	848,459	757,268
原材料及び貯蔵品	3,419,358	4,320,960
その他	154,997	195,613
貸倒引当金	△395	△495
流動資産合計	17,896,079	19,570,802
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,040,331	9,869,371
土地	5,765,171	5,765,171
その他(純額)	3,821,141	4,435,811
有形固定資産合計	19,626,644	20,070,355
無形固定資産	192,037	190,014
投資その他の資産	1,892,990	1,956,563
固定資産合計	21,711,672	22,216,933
資産合計	39,607,752	41,787,735

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,189,628	6,234,844
短期借入金	1,830,000	1,830,000
1年内返済予定の長期借入金	524,120	524,120
未払法人税等	341,080	280,109
賞与引当金	337,926	366,882
役員賞与引当金	33,000	24,750
その他	4,145,430	4,358,667
流動負債合計	12,401,185	13,619,374
固定負債		
長期借入金	3,066,800	2,740,210
役員退職慰労引当金	730,746	725,100
退職給付に係る負債	819,134	829,325
資産除去債務	5,825	5,825
その他	2,609,634	2,943,777
固定負債合計	7,232,140	7,244,239
負債合計	19,633,325	20,863,613
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,975,125	1,975,125
資本剰余金	2,290,923	2,290,923
利益剰余金	17,441,845	18,406,845
自己株式	△2,096,079	△2,096,079
株主資本合計	19,611,814	20,576,814
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	302,665	290,596
為替換算調整勘定	75,940	63,466
退職給付に係る調整累計額	△15,994	△6,756
その他の包括利益累計額合計	362,612	347,307
純資産合計	19,974,426	20,924,121
負債純資産合計	39,607,752	41,787,735

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	36,053,882	37,297,440
売上原価	25,708,165	26,629,785
売上総利益	10,345,717	10,667,655
販売費及び一般管理費	8,417,397	8,887,285
営業利益	1,928,320	1,780,370
営業外収益		
受取配当金	25,085	27,560
受取賃貸料	20,366	19,556
その他	33,897	30,129
営業外収益合計	79,348	77,246
営業外費用		
支払利息	19,747	27,916
賃貸費用	22,292	21,546
持分法による投資損失	18,690	18,647
その他	820	40
営業外費用合計	61,552	68,150
経常利益	1,946,116	1,789,465
特別利益		
投資有価証券売却益	57,734	-
特別利益合計	57,734	-
特別損失		
固定資産除却損	50	1,782
ゴルフ会員権評価損	-	3,575
災害による損失	42,151	-
特別損失合計	42,202	5,357
税金等調整前四半期純利益	1,961,648	1,784,107
法人税等	618,333	567,452
四半期純利益	1,343,314	1,216,654
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,343,314	1,216,654

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	1,343,314	1,216,654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△55,106	△12,068
退職給付に係る調整額	7,777	9,237
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,532	△12,474
その他の包括利益合計	△56,862	△15,305
四半期包括利益	1,286,452	1,201,349
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,286,452	1,201,349
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。